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cer til evaluering, og først og fremmest bør en væ- 
sentlig del af evalueringen gennemføres af uafhæn- 
gige forskere med særligt kendskab til u-landenes 
problemer. Både i Sverige og Norge bruges der 
væsentlig flere ressourcer på evaluering af u-tands- 
bistanden. 

ad 13 
En vigtig forudsætning for at yde en relevant 

bistand er et grundlæggende kendskab til u-Iande- 
nes problemer. Udviklingsforskningen bør styrkes, 
bl.a. gennem afsættelse af flere ressourcer til Cen- 
ter for Udviklingsforskning. 

ad 14 
For at fastholde og styrke den folkelige opbak- 

ning bag u-landshjælpen bør der afsættes flere 
ressourcer til oplysningsarbejdet. I forhold til den 
samlede u-landshjælp er oplysningsbevillingen fra 
1971 til 1981 faldet fra 0,36 pet. til 0,24 pet. I 1981 
var bevillingen ca. 6 mill. kr., mens den tilsvarende 
bevilling i Norge var 12 mill. norske kr. og i Sveri- 
ge 27,5 mill. svenske kr. Et flertal i Ole Bang-ud- 
valget anbefaler en »øjeblikkelig forhøjelse af op- 

lysningsmidlerne« (side 163). 

ad 15 
Det var en stor svaghed ved Ole Bang-udvalgets 

arbejde -  stærkt beklaget af udvalgets formand -  
at udvalget af den tidligere udenrigsminister, Kjeld 
Olesen, blev forhindret i at undersøge og stille 
forslag om u-Iandshjælpens administration. VS 
mener, at Danida bør udskilles fra udenrigsmini- 
steriet. Både i Sverige (Sida) og Norge (Norad) har 
administrationen en mere uafhængig status. Un- 
derlæggelsen under udenrigsministeriet er uheldig 
af flere grunde. Dels betyder den, at andre uden- 
rigspolitiske hensyn end de bistandspolitiske -  
f.eks. kommercielle og »stor«politiske -  kan kom- 
me til at spille en uheldig rolle ved u-Iandshjæl- 
pens udformning. Dels indgår de fleste medarbej- 
dere i Danida i udenrigsministeriets almindelige 
rotation, mens det, der er behov for, er folk, der i 
mange år kontinuerligt kan beskæftige sig med 
u-landenes problemer. Endvidere bør erhvervsli- 
vets repræsentanter i u-landsstyrelsen erstattes af 
uafhængige sagkyndige og repræsentanter for de 
forskellige organisationer, der er engageret i u- 
landsproblemerne. 


